
 PROVINCIA DI COSENZA

Trasporti

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000881 del 24/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Servizio Autoscuole - Studi di 
consulenza - Officine di revisione
Responsabile del Servizio: Francesco 
Carnevale
RUP/Istruttore: Francesco Carnevale

Oggetto

Autorizzazione alle  funzioni di Insegnante di Teoria e Istruttore 
di Guida del Sig. Nozzolillo Luigi presso l’autoscuola con sede in 
Cariati (CS) di cui è titolare l’impresa individuale “Scuola Guida 
San Cataldo”.



IL   DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso:

Che, l’impresa individuale “Scuola Guida San Cataldo” di cui è titolare il Sig. Carbone Antonio, 

nato il 02.11.1940 a Cariati, esercita attività di Autoscuola, di cui all’art. 335 comma 10 lettera a) 

del Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada, nel comune di Cariati (CS), Via S. 

D’Acquisto, in forza dell'autorizzazione prot. n. 47046/586SG del 28.01.1997; 

Che l’attività di detta autoscuola è attualmente sospesa perché priva di istruttore di guida;

Che, in  riferimento alla predetta attività di autoscuola,  il Sig. Carbone, con istanza acquisita in 

data  17.04.2024 al prot. n. 20597 e la successiva integrazione acquisita al protocllo n. 21448 in 

data 22.04.2024, ha chiesto, ai  sensi  dell’art. 123   comma  12  del   C.d.S., il rilascio di 

autorizzazione  alle  funzioni  di Insegnante di Teoria e Istruttore di Guida per il Sig. Nozzolillo 

Luigi, nato a Capua (CE)  il 13.08.1978; 

Che, con  tale  domanda è stato documentato, anche a mezzo autocertificazioni, oltre al ricorrere dei 

presupposti per lo svolgimento delle prestazioni lavorative da parte del suddetto docente, anche il 

possesso, da parte dello  stesso, dei   requisiti  professionali  per lo svolgimento delle funzioni di 

Insegnante di Teoria e di Istruttore di guida;

Considerato

il ricorrere dei requisiti e presupposti per l’accoglimento dell’istanza e, quindi, per procedere al 

rilascio di autorizzazione alle funzioni di Insegnante di Teoria ed Istruttore di Guida e della relativa  

tessera;

l’evidenza che la consegna all’autoscuola della predetta tessera ed autorizzazione non potrà che 

avvenire solo dopo che l'autoscuola stessa abbia ripreso la propria attività, ricorrendone gli ulteriori 

requisiti e presupposti, ripresa che potrà avvenire previa comunicazione allo scrivente Settore 

mediante la modulistica appositamente predisposta dal Settore: modulo “SCIA AV – Autoscuole 

Variazioni”, corredato degli allegati in esso richiamati: “Autocertificazione attrezzature didattiche - 

AA2”, ecc.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visti gli atti citati;

Visti gli artt. 123  del  D. Lgs. n. 285/92  e 335  del  D.P.R. 495/92,

Visto il Decreto 17 maggio 1995  n. 317 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, 

Regolamento recante la disciplina dell’Attività delle Autoscuole;

Visto il  Decreto  Legge  31 gennaio  2007,  n. 7;

Vista la legge  n. 40  del  02/04/2007;

Vista la legge  n. 241 del  7/08/1990;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;



Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per le motivazioni contenute  nelle  premesse,  da  ritenere qui di seguito integralmente riportate e  

trascritte  ad  integrazione  formale e  sostanziale del presente  atto:

1) di  disporre il rilascio, ai  sensi  dell’art. 123  comma  12  del  C.d.S.,  di autorizzazione e relativa 

tessera alle  funzioni  di  Insegnante di teoria e di Istruttore di guida in favore del Sig. Nozzolillo 

Luigi, nato a Capua (CE) il 13.08.1978, presso l'autoscuola di cui è titolare l’impresa individuale 

“Scuola Guida San Cataldo”, nel comune di Cariati (CS) in Via S. D’Acquisto;

2) di  precisare che l'autorizzazione e la tessera,  riportante eventuali limitazioni nell'attività anche 

in termini di obbligo di formazione periodica, saranno consegnate al  titolare dell’autoscuola per la 

successiva consegna al docente, subordinatamente alla preventiva comunicazione da parte dello 

stesso della ripresa dell’attività dell’autoscuola, comunicazione da effettuarsi mediante la 

modulistica appositamente predisposta: modulo “SCIA AV – Autoscuole Variazioni” corredato 

degli allegati in esso richiamati: “Autocertificazione attrezzature didattiche - AA2” (opzione G2), 

ecc., a dimostrazione del ricorrere di tutti i requisiti prescritti per il regolare esercizio dell’attività;

3) di prescrivere che il titolare dell’attività resta  soggetto  all’obbligo  di  comunicare,  entro  15  

giorni  dal  verificarsi  del fatto, la modifica o cessazione anticipata del rapporto di lavoro 

documentato nonché ogni  variazione  dei  presupposti  e  condizioni  in  base  ai  quali  

l’autorizzazione e la tessera sono state  rilasciate;

4) di notificare copia del presente provvedimento al soggetto richiedente avvertendolo, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., che avverso lo stesso si può presentare ricorso nei 

modi di legge alternativamente al TAR Calabria o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed 

entro 120 gg. dalla sua notifica.

Cosenza, 24/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


